
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.07.19

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 276,257 176,332 56.799,925

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 16,159 10.629,369

기본적 교육활동 58,560 38.2105,570

선택적 교육활동 -500 6.317,334

인적자원 운용 7,263 4.712,863

학교 일반운영 5,377 26.071,826

학교 재무활동 0 0.41,000

학생복지/교육격차 해소 13,066 13.938,295

합계 99,925 276,257

기타수입 전년도이월금 246 1.23,246

이전수입 기타이전수입 5,800 2.15,800

이전수입 지방교육행정기관이전수입 93,599 93.2257,511

자체수입 학부모부담수입 0 3.28,920

자체수입 행정활동수입 280 0.3780

합계 99,925 276,257
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.07.19

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

구정희

국어 교과활동 920 920 0 0 0 0

자율활동 24,683 14,153 10,530 6,800 0 6,800

현장체험학습

활동
3,264 3,264 0 0 0 0

독서활동운영 5,614 5,614 0 0 0 0

학교폭력예방 380 380 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

김경미

교직원역량강

화
3,150 4,050 -900 0 0 0

교직원복지 1,350 1,350 0 0 0 0

수학 교과활동 400 1,000 -600 0 0 0

선택 교과활동 500 500 0 0 0 0

진로활동 2,100 2,830 -730 2,100 0 2,100

박서리

자유학기(년)

제활동
4,320 4,540 -220 0 0 0

직업교육운영 3,800 4,300 -500 0 0 0

배소영
학생복지운영 19,943 7,844 12,099 14,674 2,570 12,104

사회 교과활동 550 550 0 0 0 0

이선숙
교과활동지원 50,430 4,250 46,180 48,780 0 48,780

방과후학교운

영
7,920 7,920 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.07.19

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

이선숙
학생생활상담

지도
2,000 2,000 0 0 0 0

조경준
정보교과활동 200 200 0 0 0 0

정보화실운영 5,330 5,330 0 0 0 0

천혜련

예술 교과활동 4,700 2,700 2,000 2,000 0 2,000

동아리활동 1,620 1,620 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,782 3,815 967 967 0 967

과학 교과활동 3,100 4,100 -1,000 0 0 0

체육 교과활동 7,313 4,413 2,900 3,400 0 3,400

연구학교운영 10,329 0 10,329 10,329 0 10,329

소계 169,698 88,643 81,055 89,050 2,570 86,480

행정실

김종구

외국어 교과활

동
1,470 1,970 -500 0 0 0

교무학사운영 5,279 5,500 -221 0 0 0

김홍준 세입사업관리 0 0 0 167,894 167,412 482

교직원대체인

건비
8,363 200 8,163 8,163 0 8,163

학교급식운영 6,350 6,350 0 6,350 6,350 0

학교환경위생

관리
7,220 7,220 0 0 0 0

교육환경개선 6,051 0 6,051 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.07.19

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

학교시설장비

유지
43,376 42,799 577 0 0 0

학교운영위원

회운영
960 960 0 0 0 0

부서기본운영 26,330 21,530 4,800 4,800 0 4,800

행정지원인력

운용
160 160 0 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 106,559 87,689 18,870 187,207 173,762 13,445

합계 276,257 176,332 99,925 276,257 176,332 99,925

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

시설소모품

구입비  
0 = 0 28,000원*10종 = 280 280

합계 0 280 280
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 263,311 163,912 99,399

1.지방교육행정기관이전수입 257,511 163,912 93,599

1.교육비특별회계전입금수입 257,511 163,912 93,599

1.교육비특별회계전입금 257,511 163,912 93,599

1.학교운영비전입금 163,868 163,912 -44 141,418,000원*1식 : -44,000원 * 1교 = -44,000

2.목적사업비전입금 93,643 0 93,643
(성립전_1추)기초학력향상 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)예술교육활성화 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비(3~7월) : 

5,576,000원 * 1교 =
5,576,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모 사업(교육

과정내실화) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모 사업(교육

과정내실화) : 329,000원 * 1교 =
329,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 4,800,000원 * 

1교 =
4,800,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 사이지원프로그

램활동비 : 3,004,000원 * 1교 =
3,004,000

(성립전_1추)진로체험버스비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)지역연계 교육과정 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

567,000원 * 1교 =
567,000

(성립전_1추)꿈드림 진로캠프 : 1,600,000원 *

 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) : 

35,780,000원 * 1교 =
35,780,000

교과보충(심화)수업자료 지원금 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

2.기타이전수입 5,800 0 5,800

1.학교회계간이전수입 5,800 0 5,800
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 5,800 0 5,800

1.다른학교회계전입금 5,800 0 5,800
(성립전_1추)초중어울림학교 운영비 : 

5,800,000원*1식 =
5,800,000

2.자체수입 9,700 9,420 280

1.학부모부담수입 8,920 8,920 0

1.수익자부담수입 8,920 8,920 0

1.급식비 6,350 6,350 0

1.급식비 6,350 6,350 0

2.기타수익자부담수입 600 600 0

1.기타수익자부담수입 600 600 0

3.교복구입비 1,970 1,970 0

1.교복구입비 1,970 1,970 0

2.행정활동수입 780 500 280

1.사용료및수수료 280 0 280

1.사용료및수수료 280 0 280

1.사용료 280 0 280
공공세탁실 전기사용료 : 136,000(상)+144,000

원(하)= =
280,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,246 3,000 246

1.전년도이월금 3,246 3,000 246

1.순세계잉여금 3,246 3,000 246

1.순세계잉여금 3,246 3,000 246

1.순세계잉여금 3,246 3,000 246 전년도 이월금 : 245,600원*1식 = 246,000

세입합계 276,257 176,332 99,925
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,863 5,600 7,263

1.기타 교직원보수 8,363 200 8,163

1.교직원대체인건비 8,363 200 8,163

1.교원대체인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,586,560 =
2,587,000

2.직원대체인건비 5,576 0 5,576

1.기간제직원인건비 5,063 0 5,063
(성립전_1추)1학기 방역활동도우미 인건비

 : 5,063,000 =
5,063,000

2.기간제직원법정부담금 513 0 513 (성립전_1추)건강보험 : 160,300 = 161,000

(성립전_1추)고용보험 : 75,570 = 76,000

(성립전_1추)국민연금 : 206,100 = 207,000

(성립전_1추)노인장기요양보험 : 19,660 = 20,000

(성립전_1추)산재보험 : 48,680 = 49,000

3.행정대체직원관리 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 5,400 -900

1.교직원역량강화 3,150 4,050 -900

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.자율연수 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900 자율연수비 : -900,000원*1식 = -900,000

3.교사동호회 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.교직원워크숍 1,350 1,350 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,295 25,229 13,066

1.급식 관리 6,350 6,350 0

1.학교급식운영 6,350 6,350 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비조리교급식비 6,350 6,350 0

1.전출금 6,350 6,350 0

2.보건관리 12,002 11,035 967

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,782 3,815 967

1.학생건강검사 535 535 0

1.학생복지비 535 535 0

2.보건실운영 3,397 2,830 567

1.학생복지비 3,397 2,830 567
(성립전_1추)위생용품(목적) : 26,970원

*21명 =
567,000

3.교직원교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

4.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방행사(국비) : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방물품(국비) : 

100,000원*1회 =
100,000

2.학교환경위생관리 7,220 7,220 0

1.먹는물관리 5,720 5,720 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 19,943 7,844 12,099

1.학생복지운영 19,943 7,844 12,099

1.졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.학생교복구입 7,570 1,970 5,600

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사용 교복구입 : 

300,000원*1벌 =
300,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 500,000원

*1식 =
500,000

2.학생복지비 6,770 1,970 4,800
(성립전_1추)학생교복구입(지원금) : 

300,000원*16명 =
4,800,000

3.교과용도서지원 4,149 4,154 -5

1.학생복지비 4,149 4,154 -5 교과용도서지원(경상) : -5,000원*1식 = -5,000
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4.학생체육복구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

5.교육복지우선지원사업 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)집단상담(목적) : 170,000원

*5회 =
850,000

(성립전_1추)사제멘토링(목적) : 20,000원

*30명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)긴급지원(목적) : 48,000원

*20명 =
960,000

(성립전_1추)학급응집력프로그램(목적) : 

70,000원*7회 =
490,000

6.사이지원프로그램 3,004 0 3,004

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)상담강사비(목적) : 30,000원

*20시간*3명 =
1,800,000

2.교육운영비 1,204 0 1,204
(성립전_1추)체험비(목적) : 20,000원*3명

*13회 =
780,000

(성립전_1추)식비(목적) : 8,000원*3명*8

회 =
192,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*3명

*8회 =
72,000

(성립전_1추)도서구입비(목적) : 10,000원

*16권 =
160,000

3.기본적 교육활동 105,570 47,010 58,560

1.교과 활동 69,583 20,603 48,980

1.교과활동지원 50,430 4,250 46,180

1.교사용교과서(지도서)구입 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

2.기초학력지도 6,880 3,480 3,400

1.운영수당 0 2,100 -2,100 강사비 : -2,100,000원*1식 = -2,100,000

2.교육운영비 6,880 1,380 5,500 교재 및 교구 : -20,000원*10식 = -200,000

간식 및 사기진작 : -30,000원*10식 = -300,000

수업자료 구입비(수학과) : 100,000원*10

종 =
1,000,000

수업자료 구입비(과학과) : 100,000원*10

종 =
1,000,000

수업자료 구입비(국어과) : 100,000원*10

종 =
1,000,000

수업자료 구입비(기술가정과) : 100,000원

*10종 =
1,000,000

수업자료 구입비(체육과) : 100,000원*10

종 =
1,000,000

수업자료 구입비(사회과) : 50,000원*10종

 =
500,000
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수업자료 구입비(영어과) : 50,000원*10종

 =
500,000

3.맞춤형지원학교 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*25

주*7반 =
5,250,000

(성립전_1추)체력단련프로그램 강사비(목

적) : 30,000원*25주*1반 =
750,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)자료구입비(목적) : 11,000원

*10종 =
110,000

(성립전_1추)식비 및 간식비(목적) : 

3,000원*12명*15회 =
540,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)협의회비(목적) : 17,500원

*10명*2회 =
350,000

4.학습도움닫기(교과보충) 35,780 0 35,780

1.운영수당 22,980 0 22,980
(성립전_1추)강사비(8과목) : 30,000원

*766시간 =
22,980,000

2.교육운영비 12,800 0 12,800
(성립전_1추)영어반 운영비 : 10,000원

*160종 =
1,600,000

(성립전_1추)기술가정반 운영비 : 10,000

원*160종 =
1,600,000

(성립전_1추)과학반1학년 운영비 : 10,000

원*80종 =
800,000

(성립전_1추)기초국어어휘반 운영비 : 

10,000원*160종 =
1,600,000

(성립전_1추)과학반2학년 운영비 : 10,000

원*200종 =
2,000,000

(성립전_1추)정보컴퓨터반 운영비 : 

10,000원*160종 =
1,600,000

(성립전_1추)체력단련반 운영비 : 10,000

원*160종 =
1,600,000

(성립전_1추)음악실기반 운영비 : 10,000

원*200종 =
2,000,000

2.국어 교과활동 920 920 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 270 270 0

2.한문교과활동지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 550 550 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 150 150 0

2.도덕교과운영 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0

4.수학 교과활동 400 1,000 -600

1.교과운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 대회운영비 및 시상비 : -200,000원*1식 = -200,000

학습재료비  : -400,000원*1식 = -400,000

5.과학 교과활동 3,100 4,100 -1,000

1.교과운영 3,100 4,100 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
실습교구 및 실습재료 : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

2.비품구입비 1,100 1,100 0

6.체육 교과활동 7,313 4,413 2,900

1.학습준비물지원 2,784 2,790 -6

1.교육운영비 534 540 -6 대회 유니폼 제작 : -6,000원*1식 = -6,000

2.학습준비물 2,250 2,250 0

2.스포츠강사인건비 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비(목적)

 : 30,000원*30시간 =
900,000

3.육상대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.연합체육대회 0 468 -468

1.교육운영비 0 468 -468 식비 및 간식비 : -368,000원*1식 = -368,000

차량임차료  : -100,000원*1식 = -100,000

5.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.스포츠클럽 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 

100,000원*15회 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 운영비

(목적) : 20,000원*50개 =
1,000,000

7.가을체육대회 569 595 -26

1.교육운영비 569 595 -26 대회운영비 : -26,000원*1식 = -26,000

7.예술 교과활동 4,700 2,700 2,000
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1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 900 900 0

2.교육과정 내 예술활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체험활동관람비(목적) : 

50,000원*20명 =
1,000,000

(성립전_1추)체험활동 식비 및 간식비(목

적) : 8,000원*46명 =
368,000

(성립전_1추)체험용품비(목적) : 63,200원

*10종 =
632,000

8.외국어 교과활동 1,470 1,970 -500

1.교과운영 1,470 1,970 -500

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 270 770 -500 학습재료비  : -500,000원*1식 = -500,000

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육지원 500 500 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 260 260 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 31,667 21,867 9,800

1.자율활동 24,683 14,153 10,530

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교축제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.어울림학교 5,800 0 5,800

1.운영수당 210 0 210 학부모 연수비 : -290,000원*1식 = -290,000
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(성립전_1추)학부모 연수비 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.교육운영비 5,290 0 5,290
(성립전_1추)수학캠프 운영비 : 1,000,000

원*1식 =
1,000,000

(성립전_1추)마을축제 운영비 : 1,000,000

원*1식 =
1,000,000

(성립전_1추)참학력 운영비 : 1,000,000원

*1식 =
1,000,000

(성립전_1추)초중체험학습 : 500,000원*1

식 =
500,000

(성립전_1추)도서구입비 : 30,000원*10명

*5회 =
1,500,000

학생 학부모프로그램 운영비 : 290,000원

*1식 =
290,000

3.일반업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 15,000원

*20명 =
300,000

5.진로캠프 8,283 4,553 3,730

1.교육운영비 8,283 4,553 3,730 버스임차료 : 500,000원*4회 = 2,000,000

식비 및 간식비 : 10,000원*50명 = 500,000

숙박비 : 123,000원*10개 = 1,230,000

6.학생쉼터조성 4,300 4,300 0

1.비품구입비 4,300 4,300 0 빔프로젝트 : 800,000원*1식 = 800,000

스크린 : -800,000원*1식 = -800,000

7.환경생태교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*1회 = 150,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)생태체험 관련 우수자 시상 :

 120,000원*3회 =
360,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*48명*3회 = 432,000

(성립전_1추)행사진행물품 : 58,000원*1회

 =
58,000

2.현장체험학습활동 3,264 3,264 0

1.현장학습 3,264 3,264 0

1.교육운영비 3,264 3,264 0

3.동아리활동 1,620 1,620 0

1.동아리활동 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0

4.진로활동 2,100 2,830 -730

1.진로체험활동 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)버스임차료(목적) : 500,000

원*1대 =
500,000

2.학교자율선택과제 0 2,830 -2,830

1.교육운영비 0 1,830 -1,830 U&I 집단프로그램 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

진로검사비 : -230,000원*1식 = -230,000

2.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000 진로체험운영비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.꿈드림진로캠프 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)1학년 진로캠프(U&I집단프로

그램) : 1,462,000원*1식 =
1,462,000

(성립전_1추)전체학년 진로캠프 : 138,000

원*1식 =
138,000

3.자유학기(년) 활동 4,320 4,540 -220

1.자유학기(년)제활동 4,320 4,540 -220

1.자유학기제운영 4,320 4,540 -220

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,520 3,740 -220
운영비(식비 및 간식비, 경상) : -720,000

원*1식 =
-720,000

운영비(교구 및 재료비, 경상) : 500,000

원*1식 =
500,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 17,334 17,834 -500

1.방과후학교 운영 7,920 7,920 0

1.방과후학교운영 7,920 7,920 0

1.특기적성교육 7,920 7,920 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

2.직업교육 3,800 4,300 -500

1.직업교육운영 3,800 4,300 -500

1.기술가정교과운영 3,800 4,300 -500

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 2,000 2,500 -500 재봉틀구입 : -500,000원*1식 = -500,000

3.독서활동 5,614 5,614 0

1.독서활동운영 5,614 5,614 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 3,954 3,954 0

1.도서구입비 3,954 3,954 0

2.도서관운영 1,660 1,660 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

5.교육활동 지원 29,369 13,210 16,159

1.교무업무 운영 5,279 5,500 -221

1.교무학사운영 5,279 5,500 -221

1.교무학사운영 2,399 2,620 -221

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 799 1,020 -221 교육과정운영계획서 : -221,000원*1식 = -221,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

3.교육과정평가 540 540 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 440 440 0

4.환경정리 750 750 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 2,380 2,380 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 380 380 0

1.인성교육 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

2.학교폭력전담기구 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 10,329 0 10,329

1.연구학교운영 10,329 0 10,329

1.남원혁신교육특구 공모 사업 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_1추)교육과정내실화 강사비(기본)

 : 180,000원*1명*5시간 =
900,000

(성립전_1추)교육과정내실화 강사비(초과)

 : 90,000원*1명*15시간 =
1,350,000

2.교육운영비 7,750 0 7,750
(성립전_1추)교육과정내실화 운영비 : 

60,000원*30명*2회 =
3,600,000

(성립전_1추)교육과정내실화 식비 : 8,000

원*46명*2회 =
736,000

(성립전_1추)교육과정내실화 간식비 : 

3,000원*46명*3회 =
414,000

(성립전_1추)참신학년제(1학년) 운영비 : 

20,000원*16명*2회 =
640,000

(성립전_1추)참신학년제(1학년) 상품구입

비 : 22,500원*16명*1회 =
360,000

(성립전_1추)참신학년제(2학년) 간식비 및

 식비 : 6,000원*20명*4회 =
480,000

(성립전_1추)참신학년제(2학년) 재료비 : 

3,000원*20명*4회 =
240,000

(성립전_1추)참신학년제(2학년) 상품비 : 

7,000원*10명*4회 =
280,000

(성립전_1추)참신학년제(3학년) 운영비 : 

20,000원*16명*2회 =
640,000

(성립전_1추)참신학년제(3학년) 상품구입

비 : 22,500원*16명*1회 =
360,000

2.배움과 성장의날 지원 329 0 329

1.운영수당 190 0 190
(성립전_1추)강사비(목적) : 190,000원*1

시간 =
190,000

2.교육운영비 139 0 139
(성립전_1추)운영비(목적) : 27,700원*5회

 =
139,000

4.학습지원실 운영 5,330 5,330 0

1.정보화실운영 5,330 5,330 0

1.학교정보화지원 5,330 5,330 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

5.교육여건 개선 6,051 0 6,051

1.교육환경개선 6,051 0 6,051

1.교실환경개선 6,051 0 6,051

1.비품구입비 6,051 0 6,051 학생용책상(중3) : 155,000원*18개 = 2,790,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생용의자 : 62,700원*52개 = 3,261,000

6.학교 일반운영 71,826 66,449 5,377

1.학교기관 운영 26,490 21,690 4,800

1.부서기본운영 26,330 21,530 4,800

1.교장실운영 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 23,130 18,330 4,800

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)농어촌순회수당 : 

1,200,000 =
1,200,000

2.일반수용비 10,970 10,970 0

3.기타공공요금 160 160 0

4.여비 10,800 7,200 3,600
(성립전_1추)(목적)농어촌순회여비 : 

3,600,000 =
3,600,000

3.교무부운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 160 160 0

1.무기계약직원관리 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.시설 장비 유지 43,376 42,799 577

1.학교시설장비유지 43,376 42,799 577

1.공공요금및제세공과금 7,418 7,418 0

1.상하수도료 3,720 3,720 0

2.기타공공요금 3,698 3,698 0

2.시설관리용역 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.시설일반관리 27,864 27,287 577

1.일반수용비 25,824 27,287 -1,463 시설소모품구입비   : 28,000원*10종 = 280,000

소규모수선비   : -1,743,000원*1식 = -1,743,000

2.비품구입비 2,040 0 2,040 식기건조기 : 250,000원*1식 = 250,000
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서고용선반제작 : 1,790,000원*1식 = 1,790,000

4.화장실관리 2,734 2,734 0

1.일반수용비 2,734 2,734 0

5.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

6.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 276,257 176,332 99,925
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